
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.96 del Reg. Data 12-08-2021 

 

 

Oggetto: PSR 2014/2020 - Misura 4.3.A  Sottomisura 4.3  FA 2A: SOSTEGNO 

A INVESTIMENTI NELL'INFRASTRUTTURA NECESSARIA 

ALLO SVILUPPO, AMMODERNAMENTO E ADEGUAMENTO 

DELL'AGRICOLTURA E DELLA SILVICOLTURA. VIABILITA 

RURALE STRADA  "VILLA MONTANARA"  AFFIDAMENTO 

DIREZIONE LAVORI  E   CONTABILITA' AL GEOM. MAURO 

MORICHETTI. 
 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   dodici del mese di agosto, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che: 

- Con Decreto del Dirigente Servizio Politiche Agroalimentari del 13/04/2019 n. 

165/2019 è stato approvato il Bando Sottomisura 4. 3. - Operazione a) del PSR 

Marche 2014-2020, “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della 

silvicoltura – viabilità rurale”, Annualità 2019, avente come obiettivo la 

realizzazione di investimenti per sostenere il miglioramento e il potenziamento 

delle infrastrutture di accesso ai terreni ed a servizio delle imprese agricole dei 

Comuni che rientrano nel “cratere sisma” individuati in via definitiva con Legge 

15 dicembre 2016, n. 229; 

- Il Comune di San Ginesio ha aderito al bando regionale mediante la presentazione 

di n. 6 progetti di riqualificazione e messa in sicurezza di strade vicinali e relative 

domande di aiuto entro i termini previsti; 

RICHIAMATO il decreto del Dirigente della P.F. Interventi nel Settore Forestale e 

dell'Irrigazione e Sda di Ancona n. 91 del 14 settembre 2020 “Reg.(UE) n. 1305/2013 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 96 del 12-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

-Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 - 2020 - Misura 4, 

Sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria 

allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della 

silvicoltura" – viabilità rurale – Annualità 2019 - DDS 165 del 13/04/2019 e s.m.i. - 

Approvazione graduatoria definitiva.” e il relativo Allegato A recante la graduatoria 

definitiva dal quale si evince la finanziabilità della domanda n. 42966 riguardante la 

strada denominata “Villa Montanara”; 

 

ATTESO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 10/04/2021 è stato approvato 

il bilancio di previsione pluriennale 2021-2023 e l’aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS);  

- l’intervento in oggetto è stato inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 

e nell'elenco annuale 2021 con il seguente Codice Unico di Intervento: 

L00215270430202000009;  

 

VISTA in particolare la Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 29.05.2021 con la quale è 

stato approvato il progetto esecutivo aggiornato dei lavori di riqualificazione e messa in 

sicurezza della strada vicinale Villa Montanara individuata con la sigla V2  nell’elenco 

comunale delle strade vicinali, redatto dall’ufficio tecnico e dell’importo complessivo di 

€ 203.585,07 come dal seguente quadro economico: 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 96 del 12-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

A)

a.1)

a.1.1 a  corpo

a.1.2 a  misura

a.1.3 in economia

a.2)

B)

b.1

1,1
lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa 

fattura

1,2
servizi  e  forniture  in  economia,  previsti  in  progetto  ed  esclusi  dall'appalto,  ivi  inclusi  i 

rimborsi previa  fattura

b.2

2,1 Rilevazione dello stato dei luoghi

2,2 frazionamenti  particelle

2,3 indagini  geologiche  e  geotecniche  a  carico  del  progettista

2,4 altro  (incluse  indagini  geologiche   non   a  carico  del  progettista)

b.3

b.4

b.5

5,1 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi

5,2 Eventuali soprassuoli delle aree acquisite

b.6

b.7

7,1 spese  di  cui  all'art.  90,  comma  5  DLgs  163/06  (assicurazione  progettista)

7,2 spese  di  cui  all'art.92,  comma  7-b is  DLgs  163/06  (assicurazione  dipendenti)

7,3 spese  tecniche  relative  alla  progettazione

7,4 attività  preliminari

7,5 coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione

7,6 supporto al Rup per la progettazione esecutiva

7,7 direzione  lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione

7,8 coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione

7,9  contabilità  dei lavori a misura e liquidazione 

7,10 variante del progetto in corso d'opera 

7,11
controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali d'uso e 

manutenzione
€ 195,95

7,12 coordinamento e supervisione dell'ufficio di direzione lavori € 195,50

7,13 ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di direttore operativo € 979,77

7,14 ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di direttore cantiere € 587,86

7,15 variante delle quantità del progetto in corso d'opera € 1.175,73

b.8

b.9

b.10

10,1 spese  per  pubblicità  di  gara

10,2
spese  per  interventi  informativi  e  pubblicitari  obbligatori  destinati  al  pubblico  (  ex  artt.  8-

9

10,3 spese  per  promozione  risultati

b.11

b.12

12,1 IVA  lavori  (22%)

12,2 C.N.P.A.I.A.  sulle  voci  b.2,  b.7,  b.11  ove  di  pertinenza   (4%)

12,3 IVA  b.1,  b.2,  b.3,  b.5,  b,7, b.8,  b.9  e  b.10  (da  calcolare  per  le  singole  voci  al  22%)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 53.288,23

Totale Q.E. € 203.585,07

I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 36.986,62

€ 33.065,30

€ 583,53

€ 3.337,79

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 

d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici
€ 0,00

TOTALE  SOMME  A  DISPOSIZIONE  AL  NETTO  DI  IVA € 16.301,61

Spese per attività tecnico  connesse alla progettazione, direzione lavori e supporto al RUP

del procedimento, e di verifica e validazione
€ 0,00

Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 4.115,05

€ 2.586,47

€ 636,85

€ 4.115,05

Spese art. 90 c. 5 - art. 92, c. 7-bis, spese tecniche progettazione, attività preliminari,

coordinamento sicurezza, conferenze di servizi, D.L., assistenza giornaliera e contabilità, 

incentivo art. 92, c. 5

€ 14.588,23

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

€ 0,00

€ 0,00

Accantonamento art. 113  D,Lgs 50/2016 e succ. mod. ed integr. € 1.713,38

€ 0,00

€ 0,00

Allacciamenti ai pubblici servizi (es. gas, energia elettrica) € 0,00

Imprevisti IVA compresa € 0,00

€ 0,00

€ 0,00

Rilievi, accertamenti e indagini (incl. diagnosi, stima emissioni ex ante, stima emissione ex post,

certificazione energetica, monitoraggio)
€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

TOTALE LAVORI € 150.296,84

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura € 0,00

Totale € 150.296,84

Incidenza  percentuale  linea  di  attività  sul  totale

Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta

SOMME A BASE D'ASTA

Lavori a misura, a corpo, in economia

€ 150.296,84

PSR 2014-2020 Sottomisura 4.3 - VIABILITA' RURALE

Ente Beneficiario del contributo: COMUNE DI SAN GINESIO

Lavori di: VIABILITA' RURALE - Sistemazione e Adeguamento della strada Villa Montanara

Quadro economico progetto esecutivo

VALORI

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 96 del 12-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

RILEVATO: 

- che stante la notevole mole di lavoro in capo all'ufficio tecnico comunale anche 
in connessione con la gestione dell'attività di ricostruzione post sisma 2016 e i 

termini ridotti per l’esecuzione dei lavori, si rende necessario, in ordine di 
direzione lavori,  coordinamento di sicurezza e contabilità , avvalersi della 

collaborazione di tecnici esterni all'ente; 

- che allo scopo nel frattempo il responsabile del procedimento, preso atto 

comunque del ridotto importo complessivo degli incarichi da affidarsi, 

comunque ampiamente inferiore al limite di € 40.000,00 per l'affidamento 

diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera "a" del codice dei contratti D.lgs. 

50/2016, ha informalmente avviato la relativa negoziazione con il geom. 

Morichetti Mauro   con studio in Loro Piceno, per la direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza e contabilità, in possesso delle necessarie 

qualificazioni professionali; 

 

CONSIDERATO: 

- che, riscontrando alla richiesta informale effettuata, il geom. Morichetti Geom. 

Mauro nato a Sarnano (MC) il 16.07.1963 (Codice Fiscale: MRC MRA 63L16 
I436 D), residente a Loro Piceno (MC) in Contrada Salsaro Ete, con studio a 

Loro Piceno (MC) in Contrada Salsaro Ete n. 11, iscritto all’Albo dei Geometri e 
Geometri Laureati della Provincia di Macerata al n. 739, ha manifestato 

l’interesse all’incarico sotto riportato, 

o servizio di direzione dei lavori, contabilità e coordinamento della 
sicurezza dei lavori di Miglioramento viabilità rurale Strada vicinale 
“Villa Sabrina" per l'onorario di netti € 10.740,43 oltre iva al 22% e 

contributo previdenziale al 5%; 

- che, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia, il 

responsabile del procedimento ha in proposito provveduto ad acquisire, i 
prescritti codici: 

o CUP G47H19002800001  

o CIG Z6532C5C0E; 

 

 

 

RILEVATA l’urgenza di procedere all’affidamento servizio di direzione lavori, 

coordinamento sicurezza dei lavori di miglioramento e ammodernamento strada vicinale 

Villa Montara, in quanto l’intervento di che trattasi è riconducibile tra quelli urgenti in 

favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016 di cui al D.L. n. 189/2016 

convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 22 e ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO CHE:  

- ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del 

contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del 

Responsabile del Procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 96 del 12-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alle base; 

- ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (nel prosieguo 

anche Codice), prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

 

DATO ATTO che, secondo l’articolo 4.2.3 delle linee guida ANAC n. 4 approvate con 

delibera ANAC n. 206/2018, sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei 

requisiti a seguito delle verifiche disposte ed in particolare: 

 Certificati del Casellario Giudiziale rilasciati il 04.08.2021, (n. 

10744/2021/R) dal quale si evince che a carico del soggetto non risulta nulla 

di rilevante; 

 Certificati dei carichi pendenti rilasciati in data 04.08.2021 

 Certificato di Regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa dei Geometri 

rilasciato in data 02.08.2021; 

 

CONSIDERATO CHE si può procedere all’affidamento diretto del servizio di 

direzione lavori, coordinamento sicurezza e contabilità per i lavori di riqualificazione e 

messa in sicurezza della strada vicinale Villa Montanara a favore del geom. Morichetti 

Mauro con studio a Loro Piceno  per un importo netto totale di   € 14.588,23, oltre 

contributo previdenziale al 5% per € 729,42 ed I.V.A. al 22% per € 3.369,89, così per 

complessivi € 18.687,54; 

 

PRESO ATTO che la somma totale dell’affidamento, iva al 22% compresa, è pari ad 

euro 13.758,51 e trova copertura finanziaria al cap. 2838 art. 37  del bilancio previsione 

anno  2021 che presenta la sufficiente disponibilità, precisando che:  

 Il 70% della somma complessiva viene coperta con finanziamento a fondo 

perduto, concesso dalla Regione Marche; 

 Il 30 % è a carico dell’Ente tramite l’accesso di un mutuo attraverso la cassa 

DD. PP. 

 

DATO ATTO che il CUP attribuito per il presente investimento è G47H19002810001; 

 

DATO ATTO che il RUP è il geom. Sergio Marcelli, Responsabile Area Tecnica 

Urbanistica e Lavori Pubblici; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del TUEL; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del 

TUEL); 

 

VISTI: 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 96 del 12-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

1. D. LGS. 50/2016 e ss.mm. “Codice dei contratti”; 

2. D.l. n. 76/2020 “Decreto semplificazioni”; 

3. Il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 

4. Lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) DI AFFIDARE il servizio di direzione lavori, coordinamento sicurezza e 

contabilità inerenti i lavori di riqualificazione e messa in sicurezza della strada 

vicinale Villa Montanara  al geom. Morichetti Mauro con studio il Loro Piceno 

p.iva 01065790436 c.f. MRC MRA 63L16 1436D per un importo totale, iva e cassa 

compresa, di € 18.687,54; 

 

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di 18.687,54 al cap. 2838 art.37 del 

bilancio previsione anno 2021, dove è presente la necessaria copertura finanziaria, 

precisando che: 

 

 Il 70% della somma complessiva viene coperta con finanziamento a fondo 

perduto, concesso dalla Regione Marche; 

 Il 30 % è a carico dell’Ente tramite l’accesso di un mutuo attraverso la cassa 

DD. PP. 

-  

 

4) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio 

Marcelli, Responsabile Area Tecnica Urbanistica e Lavori Pubblici; 

 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per il 

seguito di competenza; 

 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, e sarà 

pubblicato all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale di questo Ente per 15 

giorni consecutivi. 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 96 del 12-08-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 24-08-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 824 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 26-08-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 26-08-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


